
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de abril de 2020                                                       ANO XIV/ EDIÇÃO Nº. 024
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso,20 – 2º Andar - Centro 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-136 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.01.04/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3- 61 ,  
RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

do(a) Sr (a )  LOU RI SMA R OL IVEIR A GOMES,  portador(a) do 

CPF nº. 895.601.593-72 e RG nº. 34755682000 como Ordenador de 

Despesas do Gabinete do Prefeito do Município de Crateús-CE, 

compreendido entre o período de 01 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020, 

responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.04/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  

RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

do(a) Sr (a )  LOU RI SMA R OL IVEIR A GOMES,  portador(a) do 
CPF nº. 895.601.593-72 e RG nº. 34755682000 como Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Governo do Município de Crateús-CE, 

compreendido entre o período de 01 de abril de 2020 a 30 de abril de 2020, 
responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.04/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência ao(a )  S r. (a )  D AV I BEZE RR A 

DE OLIVEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .29 3 - 61 ,  

RG  n º .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  O AB/CE n º  3 1 .5 5 4  para, na ausência 

da Sr (a )  J AN AIN A M ARTI NS MO UR ÃO ,  p o r t ad or (a )  d o  
CPF nº .  5 0 6 .7 6 7 .2 5 3 -6 8  e  R G nº  20084087751 SSP -CE , co mo  

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Negócios Rurais do 

Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 de abril de 

2020 a 30 de abril de 2020, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.01.04/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  PALOM A M ARTIN S  

FROTA ,  portador(a) do CPF nº 005.502.663-05 e RG nº. 
2002019033920, para exercer a função de Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação - Símbolo CDL, lo t ad o(a )  n a  Co missã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra te ús -C E , 
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 
de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA CONJUNTA Nº. 005.01.04/2020 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIV / EDIÇÃO Nº. 024                    Crateús, 01 de abril de 2020.  

 

02 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, 

representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Presidente e os Membros da Comissão 
Permanente de Licitação, na seguinte forma: 

 

   PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

PALOM A M ART IN S FR O TA . (Nomeado individualmente pela 

portaria nº. 004.01.04/2020) 
CPF. 005.502.663-05  

RG. 2002019033920 

 

MEMBROS: 

 

J OSÉ EDVAL DI R LOPES MARQ UES . (Nomeado 

individualmente pela portaria nº. 002.01.11/2019) 

CPF. 96 5 .95 8 .50 3- 9 7  

RG. 0 33 9 92 4 59 9  
 

ANTON IO I VAN  BE ZER RA BARBO ZA.  ( No m ead o  

individualmente pela portaria nº. 002.01.03/2019) 

CPF nº. 824.308.373-15  

RG nº. 299997996 SSP-CE  

 PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 

 

Alterando a PORTARIA CONJUNTA  Nº. 004.01.11/2019 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.04/2020 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  CARLO S VALCLECI O  

GOMES DE VA SCO NCELO S ,  portador(a) do CPF nº 600.019.583-

48 e RG nº. 2001010506208 SSP-CE, para exercer a função de Funçã o 

Gra t i f i ca da  -  S í mbo lo  F G - 2 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  Sa ú de  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 
no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de abril de 2020. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s- CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  
 

 

 


